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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Hanka Kliese
SPD-Fraktion

Thema: Bedingungen in sachsischen Schlachtbetrieben

Fragen an die Staatsregierung:

1. Inwieweit werden die Fehlbetdubungsraten in allen sdchsischen Schlachtbetrie-
ben durch die Veterindramter erfasst?

2. Wie viele Schlachtbetriebe gibt es in Sachsen und wie oft wurden diese seit dem
Jahr 2009 angekiindigt oder unangekiindigt kontrolliert (bitte gegliedert nach
Amt, Betrieb, Jahr und angekiindigt/unangekiindigt)?

3. Inwieweit wird die Forschung fiir eine zuverldssige, stressfreie Schlachtung mit
geringen Fehlerquoten durch den Freistaat Sachsen aktuell geférdert (wenn ja,
bitte gegliedert nach Zuwendungsempfanger und Hohe)?

4. Inwieweit besteht in Sachsen die Moglichkeit fiir Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer sich als Hinweisgeber sofort an externe, zur Verschwiegenheit verpflich-
tete Stellen zu wenden, um Missstande bei der Schlachtung von Tieren aufzuzei-
gen und um welche Stellen handelt es sich?

5.  Wie hat sich die personelle Ausstattung der Veterindramter im Freistaat Sachsen

seit dem Jahr 2009 im Allgemeinen und hinsichtlich des fiir Kontrollen in
Schlachtbetrieben zustindigen Personals im Besonderen entwickelt?

Dresden, 28. Januar 2013

&\Q,-/‘—& — ~
Hanka Kliese, MdL
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Prasidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RoéRler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/11157

Thema: Bedingungen in sdchsischen Schlachtbetrieben

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie foigt:

Frage 1:
Inwieweit werden die Fehlbetdubungsraten in allen sidchsischen
Schlachtbetrieben durch die Veterindramter erfasst?

Fehlbetaubungsraten werden durch die Veterinaramter nicht erfasst.

Der amtliche Tierarzt ist — aufgrund der Vorgaben der Verordnung
(EG) Nr. 854/2004 - standig im Rahmen der Schlachttier- und Fleischunter-
suchung im Auftrag der Schlachtbetriebe tatig. Er ist daher bei jeder
Schlachtung vor Ort, iberwacht den Schlachtvorgang und sorgt dafur, dass
bei Fehlbetdubungen nachbetaubt wird.

Frage 2:

Wie viele Schlachtbetriebe gibt es in Sachsen und wie oft wurden diese
seit dem Jahr 2009 angekiindigt oder unangekiindigt kontrolliert (bitte
gegliedert nach Amt, Betrieb, Jahr und angekiindigt/unangekiindigt)?

In den beim Bundesamt fur Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit
gefuhrten Listen der gemaR Verordnung (EG) Nr. 853/2004 zugelassenen
Betriebe flir den Handel mit Lebensmitteln tierischen Ursprungs in Deutsch-
land sind derzeit flr Sachsen 278 Schlachtbetriebe erfasst. Die Erfassung
der Schiachtbetriebe erfoigt nicht kreisweise. Wie vieie Schiachtbetriebe in
den einzelnen Jahren in Sachsen zugelassen waren, wird ebenfalls nicht
erfasst, da dies ein dynamischer Prozess ist (BetriebsschlieRungen, Neuer-
offnungen).

GemaR der Verordnung (EG) Nr. 854/2004 Anhang | Abschnitt 1l Kap |l
Buchstabe C gilt: Der amtliche Tierarzt hat die Einhaltung der einschiagigen
gemeinschaftlichen und nationalen Vorschriften fur das Wohibefinden der

§_ Freistaat

=% SACHSEN

o
%3
g 2

Die Staatsministerin

Durchwahl
Telefon +49 351 564-5601
Telefax +49 351 564-5791

fhr Zeichen
Ihre Nachricht vom

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
24-0141.51-13/70

Dresden,

7. Februar 2013

Hausanschrift:

Sichsisches Staatsministerium
fir Soziales und Verbraucher-
schutz ’
Alpertstralie 10

01097 Dresden

www.sms_ sachsen.de



STAATSMINISTERIUM
- FUR SOZIALES UND
VERBRAUCHERSCHUTZ

Tiere zu verifizieren, wie beispielsweise die Vorschriften (iber den Schutz von Tieren
zum Zeitpunkt der Schlachtung und beim Transport. Weiterhin gilt gemaf Verordnung
(EG) Nr. 854/2004 Anhang | Abschnitt Il Kap |l Buchstabe D Nr. 1 Satz 1, dass die
Schiachtkérper und die dazugehorigen Nebenprodukte der Schlachtung unverziglich
nach der Schlachtung einer Fleischuntersuchung durch den amtlichen Tierarzt zu un-
terziehen sind.

Der amtliche Tierarzt ist standig im Rahmen der Schlachttier- und Fleischuntersuchung
im Auftrag der Schlachtbetriebe tatig. Er ist also bei jeder Schlachtung vor Ort und
Uberwacht den Schlachtvorgang.

Frage 3:

Inwieweit wird die Forschung fiir eine zuverldssige, stressfreie Schlachtung mit
geringen Fehlerquoten durch den Freistaat Sachsen aktuell geférdert (wenn ja,
bitte gegliedert nach Zuwendungsempfinger und Héhe)?

Derzeit werden dazu im Freistaat Sachsen keine Forschungsprojekte geférdert.

Frage 4:

Inwieweit besteht in Sachsen die Moglichkeit fiir Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer sich als Hinweisgeber sofort an externe, zur Verschwiegenheit verpflich-

tete Stellen zu wenden, um Missstiande bei der Schiachtung von Tieren aufzuzei-
gen und um welche Stellen handelt es sich?

Die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer kénnen sich jeder Zeit an die fir die Uber-
wachung zusténdigen Lebensmitteliiberwachungs- und Veterinaramter wenden.

Frage 5:

Wie hat sich die personelle Ausstattung der Veterindramter im Freistaat Sachsen
seit dem Jahr 2009 im Allgemeinen und hinsichtlich des fiir Kontrollen in
Schlachtbetrieben zustindigen Personals im Besonderen entwickelt?

Die erfragten informationen kénnen der Anlage entnommen werden.

Mit freundlichen GriiRen

Christine Clau /

Anlage
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